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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительный интерес к туристско-

рекреационным исследованиям обусловлен динамичным развитием туризма в

Исламской Республике Иран, что закономерно формирует социальный заказ на

исследования в данном направлении. Доля туризма в ВВП Республики Иран в

2014 году составила 6,1%, в индустрии туризма было занято 1,9% всего

трудоспособного населения страны. Количество туристов посетивших Иран

составило около 4 миллионов человек, из них провинцию Исфахан 15%.

Не вызывает сомнения и тот факт, что привлекательность региона

(провинция Исфахан) среди туристов связана во многом с имеющимися на

территории провинции ресурсами для развития туризма и рекреации. В

провинции Исфахан благоприятно сочетается ряд преимуществ: выгодное

географическое положение, сохранившийся природный потенциал, богатое

культурно-историческое наследие, что создает основу для развития современных

форм туризма. Но при этом территория провинции характеризуется

недостаточной рекреационно-географической изученностью, что является одним

из главных факторов, сдерживающих устойчивое развитие туристической

индустрии, находящейся на начальном этапе своего формирования. В связи с этим

возникла необходимость комплексной оценки туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан и перспектив использования.

Все вышесказанное и стало первопричиной, определившей актуальность

настоящего диссертационного исследования. Второй фактор – экономический,

т.к. по своей рентабельности развитие туризма значительно выгодней

строительства предприятий добывающих и обрабатывающей промышленности.

Развитие внутреннего и въездного туризма ограничивается рядом

объективных и субъективных факторов: географическим развитием провинции,

невысоким уровнем развития туристской и транспортной инфраструктуры,

отсутствием государственной политики по формированию туристского «образа»

провинции, внешнеполитическими факторами. В то же время провинция
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Исфахан, обладая значительным потенциалом для развития туристского сектора

экономики, может выступить в качестве катализатора устойчивого социально-

экономического развития региона. Для решения этой задачи необходимо

проведение ряда мероприятий, в первую очередь – комплексной качественной и

количественной оценки туристско-рекреационного потенциала провинции

Исфахан выполненной на основе новых приемов и методик получения

объективной информации с использованием компьютерных технологий и ГИС.

Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал

провинции Исфахан.

Предметом исследования выступают территориальные различия

туристско-рекреационного потенциала провинции Исфахан, определяющие

содержание, приоритеты и основные направления устойчивого развития

регионального туризма.

Цель исследования – комплексная оценка туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан для устойчивого развития туризма.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 проведен анализ современных отечественных и зарубежных

концептуальных представлений об устойчивом развитии туризма. Разработано на

их основе концептуальное определение «устойчивое развитие туризма»;

 проведен анализ социально-экономических, экологических и

политико-административных предпосылок развития туризма и их влияния на

современное состояние туризма в провинции Исфахан;

 проведен анализ природных, культурно-исторических и

антропогенных компонентов и определение их значимости в туристско-

рекреационном потенциале провинции Исфахан;

 проведена географическая оценка, определен туристско-

рекреационный потенциал и проведено зонирование территории провинции

Исфахан по особенностям размещения объектов природного, антропогенного и

культурно-исторического наследия;
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 проведена оценка влияния транспортной инфраструктуры и

климатических условий на развитие туризма;

 проведена оценка перспектив использования объектов туристско-

рекреационного потенциала для устойчивого развития.

Теоретической, методологической и методической основой

диссертационного исследования послужили работы отечественных и зарубежных

ученых в области комплексного исследования территориальной организации

общества, туристских и рекреационных наук, экологии, природного и культурно-

исторического наследия, методологии и практики геоинформатики,

представленные в работах А.Ю. Александровой, В.И.Азара, М.М.Амирханова,

Л.А.Багровой, М.Б.Биржаков, Ю.А.Веденина, Вэнруй Яня, Н.А.Даниловой, Дан

Жао, Дан Хуа, Донь Ли И.В.Зорина, А.И.Зырянова, Я. Йенкинса, В.Кастеллани,

Д.Н.Замятина, В.Кастеллани, В.А. Квартальнова, А.С.Кускова, Л.Кэмпбелл

Л.Ю.Мажар, Н.С.Мироненко, Д.В.Николаенко, В.А.Рубцова, Русонь Ваня, В.С.

Тикунова, А.М.Трофимова, Фень Ли, Хушень Лю, М.Д. Шарыгина, Р. Шрёдера и

др.

Существенную роль в исследовании сыграли и работы Сееда Хедаятоллой

Нури, Зухры Солтани и др., посвященные изучению природы, населения, истории,

культуры и хозяйственной деятельности провинции Исфахан и перспективам

дальнейшего развития.

Методы исследования выбраны, исходя из поставленных целей и задач

работы: системный, статистический, описательный, сравнительный,

исторический, картографический, методы зонирования, географической

классификации, пространственного анализа и оценки, экспедиционный метод и

другие. В качестве основного метода расчета туристско-рекреационного

потенциала использовался подход сравнительных классификаций. Обработка и

анализ фактических данных осуществлялись с использованием программных

средств ArcGis v.10.2, Matlab v.7.12.0, SPSS Statistics.

Информационной базой исследования послужили материалы госслужб

провинции Исфахан, статистического отчета Организации культурного наследия
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и туризма, фондовые, справочные, картографические и литературные материалы,

а также источники, собранные лично автором в камеральных и полевых условиях.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 уточнен и дополнен понятийно-терминологический аппарат; понятие

«устойчивое развитие» рассмотрено с позиции туристско-рекреационного

развития;

 проведен как комплексный анализ туристско-рекреационного

потенциала провинции, так и по отдельным видам туристско-рекреационного

потенциала;

 разработана методика географического анализа и оценки туристско-

рекреационного потенциала территории с использованием ГИС;

 создана геоинформационная система климато-туристических

показателей, ставшая составной частью методики оценки туристского потенциала

провинции;

 определен уровень транспортной доступности от основных

административных центров до природных, антропогенных и культурно-

исторических объектов туризма провинции Исфахан;

 предложена модель FPPSI для оценки устойчивости развития по

социальными, информационным, экологическими показателями и степенью

загрязнения воздуха г. Исфахан;

 предложены варианты и перспективы развития формирующейся

индустрии туризма провинции Исфахан на основе ее туристско-рекреационного

потенциала.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования методики, результатов и выводов диссертации в практике

стратегического планирования, при разработке целевых и комплексных программ,

в деле практической организации туризма как для провинции Исфахан так и для

Исламской Республики Иран в целом.
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Разработанная автором методика оценки туристско-рекреационного

потенциала с использованием ГИС, представляет собой новый подход к оценке

территории и может стать надежным, удобным инструментом географической

оценки туристической привлекательности Исламской Республики Иран.

Теоретические и методические положения диссертации, материалы исследований

используются при чтении курсов «Туристические регионы мира»,

«Рекреационная география» в Казанском (Приволжском) федеральном

университете, «География туризма Ирана» в Исфаханском университете (Иран), а

также в научной работе аспирантов, магистрантов и бакалавров при

проектировании курсовых и дипломных работ.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации были

изложены и обсуждены на конференциях различного уровня: международного –

Тегеран (Иран, 2013); Киш Айленд (Иран, 2013); Казань (2013); Всероссийского –

Санкт-Петербург (2015); регионального – Казань (2014).

Публикации. По материалам опубликовано 11 научных работ, в том числе

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 3, в зарубежных журналах – 6, из них в

журнале из списка Web of Science – 1, в региональных изданиях– 2.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трех глав, заключения, библиографического списка из 192 наименований (в том

числе 120 на иностранном языке), 8 приложений. Общий объем составляет 167

страниц машинописного текста, включая 13 таблиц и 38 рисунков в основной

части работы.

9

ГЛАВА 1. ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННАЯ СИСТЕМА

КАК ОБЪЕКТ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА

1.1. Пространственные представления в туризме и устойчивость

Термин «регион» имеет различные определения и толкования, однако в

большинстве случаев оно означает «пространство, ограниченное определенными

рамками»[124]. В туризме это пространство представляет собой комплекс

туристических направлений, каждое из которых обладает своими особенностями

и возможностями. Поэтому планирование устойчивого развития туризма должно

осуществляться в соответствии с этими возможностями, а также должно

вписываться в более общие программы и осуществляться на основе


[…]


Итого: 625.143 34

Экологические Межгрупповые

значения

233.725 3 77.908 5.115 .005

Внутригрупповые

значения

472.161 31 15.231

Итого: 705.886 34
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Продолжение таблицы 5

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственное

значение

Уровень

значимости

Политико-

административ-

ные

Межгрупповые

значения

36.939 3 12.313 1.245 .310

Внутригрупповые

значения

306.661 31 9.892

Итого: 343.600 34
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Приложение 8

Приоритетность показателей, характеризующих уровень устойчивости

туристической сферы провинции Исфахан (территориальный аспект)

Таблица 1

Экономические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экономические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимости

Доверительный интервал

95%

(I)

kod

(J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифр

а

самог

о

млад

шего

разря

да

Каша

н

Исфахан -5.557
*
1.936 .007 -9.51 -1.61

Семиром -4.542 2.251 .052 -9.13 .05

Ферейдун

шахр

-6.375
*
1.977 .003 -10.41 -2.34

Исфа

хан

Кашан 5.557
*
1.936 .007 1.61 9.51

Семиром 1.015 2.115 .635 -3.30 5.33

Ферейдун

шахр

-.818 1.821 .656 -4.53 2.90

Семи

ром

Кашан 4.542 2.251 .052 -.05 9.13

Исфахан -1.015 2.115 .635 -5.33 3.30

Ферейдун

шахр

-1.833 2.152 .401 -6.22 2.56

Фере

йдун

шахр

Кашан 6.375
*
1.977 .003 2.34 10.41

Исфахан .818 1.821 .656 -2.90 4.53

Семиром 1.833 2.152 .401 -2.56 6.22

*. Средняя разность является значимой на уровне 0.05

Таблица 2

Социокультурные

Множественные сравнения

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.511 2.062 .469 -2.69 5.72

Семиром 1.208 2.396 .618 -3.68 6.10

Ферейдун

шахр

1.675 2.105 .432 -2.62 5.97
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Продолжение таблицы 2

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)

Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Исфахан Кашан -1.511 2.062 .469 -5.72 2.69

Семиром -.303 2.252 .894 -4.90 4.29

Ферейдун

шахр

.164 1.939 .933 -3.79 4.12

Семиром Кашан -1.208 2.396 .618 -6.10 3.68

Исфахан .303 2.252 .894 -4.29 4.90

Ферейдун

шахр

.467 2.291 .840 -4.21 5.14

Ферейдун

шахр

Кашан -1.675 2.105 .432 -5.97 2.62

Исфахан -.164 1.939 .933 -4.12 3.79

Семиром -.467 2.291 .840 -5.14 4.21

Таблица 3

Экологические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экологические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность (I-J) Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифра

самого

младш

его

разряд

а

Кашан Исфахан -4.045* 1.813 .033 -7.74 -.35

Семиром -4.833* 2.108 .029 -9.13 -.53

Ферейдун

шахр

-7.200* 1.851 .000 -10.98 -3.42

Исфахан Кашан 4.045* 1.813 .033 .35 7.74

Семиром -.788 1.981 .694 -4.83 3.25

Ферейдун

шахр

-3.155 1.705 .074 -6.63 .32

Семиром Кашан 4.833* 2.108 .029 .53 9.13

Исфахан .788 1.981 .694 -3.25 4.83

Ферейдун

шахр

-2.367 2.015 .249 -6.48 1.74

Ферейду

ншахр

Кашан 7.200* 1.851 .000 3.42 10.98

Исфахан 3.155 1.705 .074 -.32 6.63

Семиром 2.367 2.015 .249 -1.74 6.48
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 Таблица 4

Политико-административные показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: политико-

административные показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.205 1.461 .416 -1.78 4.19

Семиро

м

2.583 1.699 .138 -.88 6.05

Ферейду

ншахр

2.550 1.492 .097 -.49 5.59

Исфахан Кашан 1.205 1.461 .416 -4.19 1.78

Семиро

м

1.379 1.596 .394 -1.88 4.63

Ферейду

ншахр

1.345 1.374 .335 -1.46 4.15

Семиром Кашан -2.583 1.699 .138 -6.05 .88

Исфахан -1.379 1.596 .394 -4.63 1.88

Ферейду

ншахр

-.033 1.624 .984 -3.35 3.28

Ферейдун

шахр

Кашан -2.550 1.492 .097 -5.59 .49

Исфахан -1.345 1.374 .335 -4.15 1.46

Семиро

м

.033 1.624 .984 -3.28 3.35