ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Хоссейни Сайедех Сомайех на тему «Изучение роли туризма
в устойчивом развитии региона с помощью геоинформационных систем (на
примере провинции Исфахан, Иран)», представленной на соискание ученой
степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 –
Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Диссертационное исследование С.С. Хоссейни, посвященное изучению

роли туризма в устойчивом развитии региона, весьма актуально для любой

страны, тем более – для Ирана, где наблюдается динамичное развитие

туризма и, соответственно, повышение интереса к туристско-рекреационным

исследованиям. Вполне ожидаемой могла быть работа национального

масштаба, охватывающая всю Исламскую Республику Иран. Но диссертант

предпочел сосредоточиться на региональном уровне исследований

(провинция Исфахан) и весьма убедительно это обосновал: регион имеет

выгодное географическое положение, сохранившийся природный потенциал,

богатое историко-культурное наследие, вместе с тем, на провинцию Исфахан

приходится лишь 15% туристских посещений. Туристская индустрия в

регионе находится на начальной стадии формирования, а значит: самое время

– на основе глубоких научных исследований выработать рекомендации для

формирования территориальной туристско-рекреационной системы,

способной обеспечить устойчивое развитие региона. Актуальный характер

исследования подтверждается использованием геоинформационных систем.

В данной ситуации необходимо подчеркнуть, что исследование С.С.Хоссейни

выполнено в Казанском (Приволжском) Федеральном университете, где

сложилась одна из самых современных научных экономико-географических

школ, эффективно использующих математические и геоинформационные

методы исследований, что позволило обеспечить качество диссертационной

работы.
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Исследование С.С.Хоссейни имеет в основном теоретический характер с

последующей разработкой методики и её апробацией на примере провинции

Исфахан. Данный подход определил логику исследования и позволил четко

расставить приоритеты в тексте диссертации. Научная новизна работы не

вызывает сомнения и состоит в следующем: автор внес свою лепту в

понятийно-терминологический аппарат туристско-рекреационных

исследований в контексте «устойчивого развития»; создана

геоинформационная система климато-туристских показателей в рамках

оценки туристского потенциала территории; предложена модель FPPSI для

оценки устойчивости развития (по социальным, информационным,

экологическим показателям и степенью загрязнения воздуха г. Исфахан);

разработана методика географического анализа и оценки туристско-

рекреационого потенциала территории с использованием ГИС.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования авторской методики оценки туристско-рекреационного

потенциала с использованием ГИС в организации туристско-рекреационной

деятельности в Исламской Республике Иран. Полученные в результате

проведенного исследования выводы и предложения будут весьма полезны

при разработке целевых и комплексных программ, в практике

стратегического планирования и в практической организации туризма как в

провинции Исфахан, так и в масштабах всей страны.

Объект исследования определен диссертантом очень грамотно и

лаконично – туристско-рекреационный потенциал провинции Исфахан.

Предмет исследования диссертант максимально конкретизирует и определяет

как «территориальные различия туристско-рекреационного потенциала

провинции Исфахан, определяющие содержание, приоритеты и основные

направления устойчивого развития регионального туризма» (с.5). Думаю, что

тема исследования вполне оправдывает подобную формулировку предмета.

Цель работы определена конкретно: комплексная оценка туристско-

рекреационного потенциала провинции Исфахан для устойчивого развития
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туризма. Для достижения поставленной цели были решены шесть логически

взаимосвязанных задач, которые позволили в полном объеме выполнить

исследование.

Особого внимания заслуживает характер диссертационного

исследования, связанного с решением проблем устойчивого развития. При

всем многообразии научных подходов и неоднозначности трактовки понятий,

связанных с устойчивым развитием, диссертант сумел найти оптимальный

подход, при котором устойчивое развитие туризма рассматривается как

процесс, влияющий на региональное и локальное развитие в целом сквозь

призму экономических, социокультурных, политико-административных и

экологических аспектов.

Исследование С.С.Хоссейни опирается на добротную теоретическую и

методическую базу. При этом весьма широко использованы не только труды

российских авторов, но и зарубежных, что делает очень информативным и

насыщенным текст диссертации. О большой теоретической работе

свидетельствует библиографический список, включающий 192

наименования, в том числе 120 – на иностранном языке.

Автор использует широкий арсенал разнообразных методов

исследования, демонстрируя при этом глубокое понимание системного

подхода в сочетании с методами пространственного анализа.

Информационная база исследования представлена не только официальной

статистической информацией, фондовыми и справочными материалами, но и

источниками собранными лично автором в ходе полевых исследований

(диссертантом проанализировано 948 объектов). Всё это позволило

обеспечить географичность представленной диссертации, её соответствие

научной специальности. Кроме того, работа прошла достаточно солидную

апробацию на международных и всероссийских конференциях.

Диссертационная работа С.С.Хоссейни имеет логичную,

соответствующую поставленным задачам структуру. Первая глава носит

теоретический характер и освещает проблему устойчивого развития в
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туризме. Диссертантом дан всесторонний научный анализ устойчивого

развития в туризме на основе большого числа источников информации не

только российских, но и зарубежных. Особое внимание уделено методам и

индикаторам устойчивого развития.

Вторая глава посвящена анализу природных, культурно-исторических и

антропогенных предпосылок формирования туристско-рекреационной сферы

провинции Исфахан. Глава насыщена фактической информацией,

подчеркивая уровень профессионализма и информированности автора.

Классический вариант экономико-географической характеристики провинции

Исфахан, проиллюстрированный картосхемами, таблицами, диаграммами,

дает полное представление о регионе. Современное состояние туристской

отрасли освещено всесторонне: уровень развития туристской

инфраструктуры, вместимость средств размещения, количество внутренних

и иностранных туристов и др. Особое внимание автор уделил структуре

туристско-рекреационного потенциала и его оценке. В тексте диссертации

представлены авторские картосхемы, отражающие оценку природного

потенциала (с. 63), историко-культурного потенциала (с. 69), антропогенного

потенциала (с. 71). Последнее представляется весьма оригинальным, но

вполне приемлемым и обоснованным. Особое внимание уделено

территориальной дифференциации туристско-рекреационных ресурсов (с.

72). Своеобразие диссертации придает визуализация объектов природного и

историко-культурного наследия (Приложение 1).

Третья глава отражает прикладную направленность диссертационного

исследования, так как определяет перспективы устойчивого развития туризма

в провинции Исфахан. Большое внимание уделено постановке задачи и

обоснованию операционно-территориальных единиц (ОТЕ), в качестве

которых выбраны административные (муниципальные) образования. Для

оценки устойчивости автором была использована модель FPPSI, которая, судя

по публикациям, является новаторской для Ирана и может дать большой

эффект в прикладных исследованиях. Автором дан детальный анализ уровня

4

и времени доступности объектов туриндустрии в регионе, также

проанализировано влияние климата на развитие туризма в провинции

Исфахан. Активное использование информационных геосистем проявилось в

создании многочисленных авторских картосхем, размещенных как в

основном тексте диссертации, так и в приложении.

Заключение диссертации содержит конкретные и лаконичные выводы по

всей проделанной работе. Приложение несет обширную дополнительную

информацию, способствующую более глубокому раскрытию темы

диссертационного исследования.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Суть

проведенного исследования грамотно отражена в пяти основных положениях,

выносимых на защиту и опубликованных на страницах автореферата. Все

положения проиллюстрированы графическими материалами и картосхемами.

Список публикаций С.С.Хоссейни включает 11 наименований, в их

числе 3 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК Министерства

образования и науки РФ и 6 – в зарубежных изданиях, из них 1 – в журнале

из списка Web of Science. Все публикации отражают суть проведенного

исследования.

По достоинству оценивая проделанную работу и уважая позицию

диссертанта, необходимо обратить внимание на некоторые позиции, которые

требуют пояснения автора в ходе защиты диссертации.

1. Диссертационное исследование посвящено важной научной проблеме

«устойчивого развития». А далее – необходимо понять: устойчивого

развития чего? В названии диссертации фигурирует «Изучение роли

туризма в устойчивом развитии региона…»; в формулировке

предмета – «устойчивое развитие регионального туризма» (с. 5); в

тексте – «устойчивое развитие туризма» (с.24, 27 и др.). Касается

диссертант и устойчивости туристско-рекреационных систем (с. 20),

устойчивости показателей (с. 95). Любая из этих категорий имеет
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право на существование. Но какой именно аспект устойчивого

развития для автора является приоритетным в диссертационном

исследовании?

2. Рассматривая формирование туристско-рекреационной сферы в

провинции Исфахан (Глава 2), диссертант останавливается лишь на

анализе «предпосылок», не считая нужным детально изучить

конкретные «условия» и «факторы» (хотя термин «факторы»

периодически всплывает в тексте, например, с. 58). Чем объяснить,

что в диссертационном исследовании автор не счел возможным

заострить внимание на факторах, «завуалировав» их среди

предпосылок?

3. Автореферат диссертации в полной мере отражает проведенное

исследование, несет большой объем фактической информации.

Нельзя не обратить внимание на тот факт, что содержание

диссертации, изложенное в автореферате (с. 23) несколько отличается

от того, что представлено в основном тексте диссертации (с. 2-3). В

автореферате обозначены основные положения, выносимые на

защиту, но не сформулированы в полном объеме именно как

«защищаемые положения». Думаю, что в процессе защиты

диссертации прозвучат все основные положения, выработанные

автором в результате проведенного исследования.

4. Текст диссертации изложен логично и грамотно. Однако необходимо

обратить внимание диссертанта на то, что в научной и

профессиональной литературе принято использовать термин

«туристский» в соответствии с нормативными документами.

В целом высказанные замечания не снижают сущности проведенного

исследования и полученных результатов. Работа носит завершенный характер

и имеет большое научно-методическое и прикладное значение.
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Представленное диссертационное исследование С.С.Хоссейни вносит

значительный вклад в развитие методологии рекреационной географии и

свидетельствует о высоком уровне исследовательской культуры и научной

компетентности её автора. Достигнутые автором результаты и разработанная

методика на основе использования геоинформационных систем будет

способствовать развитию туризма на благо устойчивого развития провинции

Исфахан и в целом Исламской Республике Иран.

Учитывая вышеизложенное, считаем, что диссертация Хоссейни

Сайедех Сомайех на тему «Изучение роли туризма в устойчивом развитии

региона с помощью геоинформационных систем (на примере провинции

Исфахан, Иран)» полностью соответствует п. 7 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая,

социальная, политическая и рекреационная география.
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